РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОЗНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______.2021 г.                                    № ____                                           х. Лозной
 Об утверждении предварительных итогов

 социально – экономического развития за 2021год

 и прогноза социально-экономического развития

 Лозновского сельского поселения на 2022год

 и на период 2023- 2024 годы

В соответствии с Решением Собрания депутатов Лозновского сельского поселения от 24 июля 2014 года № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Лозновском сельском поселении Цимлянского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить предварительные итоги 2021 года и прогноз социально-экономического развития Лозновского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годы (приложение 1,2).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Лозновского
сельского поселения                                                                      М.В. Шумный
Постановление вносит

отдел экономики и финансов
Приложение № 1

Предварительные итоги

социально- экономического развития

Лозновского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения
за 2021 год.
План социально-экономического развития Лозновского сельского поселения на 2022 год и на период 2023-2024 годов отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика
Поступление налогов за 9 месяцев 2021 года
	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	% к утверждённым на год

	Налоговые и неналоговые доходы
	4669,5
	1998,9
	42,8
	6829,4
	146,3

	1. Налог на доходы физ. лиц
	1141,3
	854,6
	74,9
	1141,3
	100,0

	2.Единый сельскохозяйственный налог
	670,4
	2052,9
	306,3
	2052,9
	306,3

	3. Налог на имущество физических лиц
	356,8
	109,6
	30,8
	356,8
	100,0

	4. Земельный налог
	2896,4
	448,7
	15,5
	2896,4
	100,0

	5. Государственная пошлина
	5,0
	3,6
	72,0
	5,0
	100,0

	6. Доходы от аренды земельных участков
	313,3
	121,8
	38,9
	313,3
	100,0

	7. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	52,6
	25,1
	47,8
	52,6
	100,0

	8. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	9.Штрафы
	8,9
	4,9
	55,1
	8,9
	100,0

	10.Прочие неналоговые доходы
	0,0
	2,2
	0
	2,2
	0,0

	11. Прочие безвозмездные поступления
	7310,9
	6491,0
	88,8
	7310,9
	100,0

	ИТОГО
собственные

доходы
	12755,6
	10114,4
	79,3
	14140,3
	110,9

	субвенции
	240,4
	143,7
	59,8
	240,4
	100,0

	ВСЕГО
	12996,0
	10258,1
	79,0
	14380,7
	110,7

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 110,9%, в связи с перевыполнением  плана по налогу на доходы физических лиц и по единому сельскохозяйственному налогу.
Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

Социальная сфера
Демография

	Показатели
	2019 год отчет
	2020 год

отчет
	2021 год прогноз
	2022 год прогноз
	2023 год прогноз
	20204год прогноз

	Численность постоянного

населения
	4168
	4018
	4001
	3950
	3920
	3900

По итогам 2021 года наблюдается естественная убыль населения – 17 человек; за 9 месяцев 2021 года и прогнозные периоды 2022-2024 годов также ожидается естественная убыль населения. Причиной данной сложившейся ситуации в поселении и в целом по стране является пандемия, которая приводит к невероятно высоким показателям смертности. Так, в Лозновском сельском поселении смертность возросла по отношению к 2019 году в 1,5 раза.
Физическая культура и спорт
В 2017 году проводились соревнования среди учащихся и молодёжи, местные этапы массовых соревнований по футболу, волейбол, АРМ спорт, настольный теннис, гиревой спорт.
На проведение мероприятий по физической культуре и спорту в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме: 2017 год – 3,0 тыс. руб., израсходовано 1,0 тыс. руб.
Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период.
Кадровая политика, занятость
Систематически обновляется банк данных о рынке труда на территории поселения.

Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

- поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

- работу с молодыми семьями, профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.
Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через лекционную работу, проводимую МБУК ЦР ЛСП «ЦДК», участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий.
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
Основными направлениями является содействие укомплектованию кадрами и повышение профессионализма сотрудников ОВД; на территорию поселения назначен участковый уполномоченный.
Проводится профилактика правонарушений, алкоголизма, наркомании среди населения.
Жилищно-коммунальное хозяйство
Разработана и утверждена «Комплексная программа развития коммунальной инфраструктуры Лозновского сельского поселения», за счет средств местного бюджета в 2017 году проведены следующие ремонтные работы:

	Администрация Лозновского сельского поселения
	Расходы за 9мес. 2017г.

	Мероприятия по обслуживанию сетей уличного освещения
	442,1

	Мероприятия по содержанию мест захоронения
	87,2

	Мероприятия по повышению уровня благоустройства

	149,1

	Итого
	678,4

Процент выполнения по разделу ЖКХ за 9 месяцев 2017 года составил 62,7 %, освоение средств запланировано на 4 квартал 2017 года.
Культура

В 2017 году проводились мероприятия на развитие культурной жизни населения, из запланированных средств бюджета Лозновского сельского поселения в размере 2673,4 тысяч рублей по состоянию на 01.10.2017 года израсходовано 1578,5 тысяч рублей, что составило 59,0 % от годовой потребности.